R E Q U E R I M E N T O  Nº. 878

SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º/10/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que este Vereador recebeu a notícia de que alunos das 1ª a 4ª séries das escolas municipais não contam com a presença de professores de Educação Física junto às unidades escolares;

CONSIDERANDO que apesar da inexistência de referido profissional nas escolas, os boletins contam com notas em referida disciplina;

CONSIDERANDO que o artigo 1º da Lei Federal             nº. 10.793, de 1º de dezembro de 2003, que altera o § 3º do artigo 26 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação), versa que “A educação física, integrada à proposta pedagógica da escola, é componente curricular obrigatório da educação básica, ....”;

CONSIDERANDO que o exercício das atividades de Educação Física é prerrogativa dos profissionais devidamente habilitados,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal da Educação, PROF. GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO BORGES, solicitando informar o motivo de constarem notas de Educação Física nos boletins escolares de 1ª a 4ª séries, uma vez que as escolas municipais não contam com a presença de professores de referida disciplina.

REQUEREMOS, ainda, sejam tomadas as devidas providências em relação à suposta ilegalidade do exercício daquela atividade profissional nas unidades escolares municipais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º de outubro de 2007.
Vereador Autor PROF. VAROLI

PV